ἢ Ἀπολόμην deest in uno [in omnibus nostris].

* Alius δὲ ἀμιλλώμενος.

ΟΜΙΛΙΑ Δ'.

Καὶ ἐν τῷ συμπληροῦσθαι τὴν ἡμέραν τῆς Πεντηκοστῆς, ἦσαν ὁμοθυμαδὸν ἐπὶ τὸ αὐτὸ καὶ ἐγένετο ἄρωγ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἤχος.

α'. Τίς ἐστὶν αὕτη ἡ Πεντηκοστή; Ὅτι ἐπὶ δρέπανον ἐπέβαλλεν ἔδει τῶ ἀμνηστῶ· ὅτε τοὺς καρποὺς συνάγειν ἐχρήν. Εἶδες οὖν τούτον; Βιάσει πάλιν τὴν ἀλήθειαν. Ὅτι ἐπὶ δρέπανον ἐπέβαλλεν ἔδει τοῦ λόγου, ὅτε τὸν ἀμνηστὸν συλλέγειν, τότε καθάπερ δρέπανον τὸ Πνεῦμα ἡ κληρονομήν ἐπίσταται. Ἄκουε γὰρ τοῦ Χριστοῦ λέγοντος· Ἐδάρασε τοὺς ὀφθαλμοὺς ὁμῶν, καὶ θεώσαθε τὰς χώρας, ἐτι λευκαὶ εἰσι πρὸς θερισμόν ἦθη· καὶ πάλιν, Ὅ μὲν θερισμὸς κολέει, οἱ δὲ ἔργαται ὀλλοῖσι. Ὅστε αὐτὸς ἐπέβαλε τὸ δρέπανον πρῶτος. Αὐτὸς γὰρ ἀνήγαγεν εἰς οὐρανὸν ἀπαρχὴν, τὸ ἡμῶν προσλαβόν. Διὰ τοῦτο καὶ θρι-

* Alius καθάπερ γὰρ ἀντὶ δρέπανόν τὸ Πνεῦμα.

σμὸν τὸ τοιοῦτον καλεῖ. Ἐν τῷ συμπληροῦσθαι, φησὶ, τὴν ἡμέραν τῆς Πεντηκοστῆς, τοῦτῃστιν, οὐ πρὸ τῆς Πεντηκοστῆς, ἀλλὰ περὶ αὐτῆς, ὡς εἶπασι, τὴν Πεντηκοστήν. Ἐδει γὰρ ἑορτῆς ἢ ὄψεως πάλιν ταῦτα γίνεσθαι, ἵν' οἱ πάντες τῶ σταυρῷ τοῦ Χριστοῦ, οὗτοι καὶ ταῦτα ἴωσι. Καὶ ἐγένετο ἄρωγ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἤχος. Διατί μὴ χωρὶς αἰσθητῶν ὑποδειγμάτων τοῦτο γένοιεν; Ὅτι εἰ καὶ [33] τοῦτο γενομένου ἔλεγον, ἐτι Γλαῦκος μυστοσημῶν εἰσὶν, εἰ μὴ τοῦτο ἐγένετο, τί οὐκ ἄν εἶπον; Οὐχ ἀπίως δὲ ὁ ἤχος γένοιεν, ἀλλ' Ἐκ τοῦ οὐρανοῦ. Καὶ τὸ αἰφνίδιον δὲ διανόστησαν αὐτούς. Καὶ ἐκλήρωσεν ὁ λόγος τὸν οἶκον. Πολλὴν τὴν ῥύμην λέγει τοῦ Πνεύματος. Ὅρα. Πάντας ἐκαὶ συνήγαγεν, ὥστε καὶ τοὺς ὡς εἶπασι· Ἐδει γὰρ ἑορτῆς.

non quod illos laudare, sed quod hunc mordere velia, coepiscopos et presbyteros memorantes. Dulce, aiunt, bellum inexpertis. Hoc et nunc dicere par est; imo etiam dicimus antequam in certamen veniamus; cum autem eo venimus, non a vulgo cognoscimur. Non est enim jam nobis bellum contra eos, qui pauperes opprimunt, neque contra defendimus; sed ut pastores illi ab Ezechiele (Cap. 34. 2) memorati, mœtiam et devoramus. Quis nostrum tantam curam exhibet circa greges Christi, quantum Jacob circa greges Labani? quis describere possit nocturnum gelu? Ne mihi dixeris pervigilia tantamque exhibitam curam. Totum igitur contrarium est. Consules et præfecti non tanto fruuntur honore, quanto is qui præest Ecclesie. Si in regiam ingreditur, quis primus est? si apud matronas, si in procerum ædes, nemo illi antepositur. Omnia perierunt et corrupta sunt. Hæc dico, non ut vos pudore suffundam, sed ut vestram cobibeam cupiditatem. Quo uteris consilio, si ambias vel per te vel per alium? quibus oculis respicias eum qui tibi fuit auxilio? quid poteris ad tui defensionem proferre? Nam qui invitus coactus fuit, aliquam habet excusationem, etiamsi plerumque hic quoque nullam habeat veniam: ceterum aliquam tamen excusationem habet. Cogita, quid acciderit Simoui. Quid enim refert, si argentum non dederis; si argenti loco, aduleris, et machinas adhibeas? *Argentum tuum tecum sit in perditionem* (Act. 8. 20). Hoc illi dixit; hisque dicit: Ambitio vestra vobiscum sit in perditionem, quia putastis vos humana circuitatione donum Dei possessuros esse. At nullus tibi est? Utinam non sit! Cuperem sane horum nihil ad vos pertinere: nunc autem ex verborum serie in hos invidiosum sermones. Neque enim, quando avaritiam insectamur, contra vos loquimur, sed neque contra unum quidem. Utinam vero hæc pharmaca a nobis frustra parentur: hæc sunt medicorum vota, nihil aliud postulantium, quam ut post multum laborena remedia frustra parata projiciantur. Hæc et nos optamus, ut verba nostra frustra et in aerem abeant, et verbo tantum sint. Equidem paratus sum ad omnia sustinenda, ut non sit opus hæc dicere. Quin si vultis, tacebimus, dum silentium sit sine periculo. Ne-

que enim puto quempiam quantumvis vanæ glorie cupidum, nisi vocet necessitas, velle frustra sese efferre. Concedemus vobis doctrinam: hæc quippe major doctrina, quæ factis docet. Quandoquidem et optimi medici, etiamsi ægrorum morbi mercedem ipsis pariant, malint tamen amicos suos bene valere. Et nos cupimus omnes bene valere. Non enim cupimus nos probatos esse, vos autem reprobos. Vellem, si fieri posset, meam erga vos caritatem ipsis oculis exhibere: nullus enim postea me redargueret, etiamsi aspero sermone uterem. Nam *Fide digniora sunt vulnera amici, quam spontanea oscula inimici* (Prov. 27. 6). Nihil mihi carius vobis, ne ipsa quidem lux. Optarim enim vel millies excecari, si sic animas vestras convertere possem: sic mihi salus vestra ipsa inexcelsior est. Quid enim prosunt mihi solares radii, si dolor propter vos ortus, oculos tenebris offundat? Tunc lux bona est, quando cum lætitia prodit: mœrenti quippe anima molesta est. Quod vero non mentiar, utinam numquam contingat experimento disce. Cæterum si quando contigerit quempiam vestrum peccare, dormienti mihi adeste; precam, si non paralyticis aut mente captis similis sim, secundum propheticum dictum, *Et lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum* (Psal. 57. 10). Quæ enim nobis spes, vobis non proficientibus? Quis mœror esse possit, vobis præclare agentibus? Cui alis instructus videor, cum boni quidpiam de vobis audio. *Implete gaudium meum* (Philipp. 2. 2). Hoc solum in voto habeo, quod desiderem profectum vestrum. In hoc vero cum omnibus decerto, quod vos amem, quod complectar: quia vos mihi omnia estis, et pater, et mater, et fratres, et filii. Ne putetis eorum quidpiam, quæ a me dicuntur, ex odio proficisci, sed ad emendationem loquor. Nam *Frater*, inquit, *qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma* (Prov. 18. 19). Ne igitur indignemini: neque enim ego sermonem vestrum contemno, sed vellem a vobis emendari, vellem disce. [Omnes enim fratres sumus, unus est autem Magister noster. Inter fratres vero par est, ut unus præcipiat, alii obtemperent.] Ne igitur indignemini, sed omnia faciamus ad gloriam Dei; quia ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA IV.

Cap. 2. v. 1. *Et cum completeretur dies Pentecostes, crasi omnes pariter in eodem loco: 2. et factus est repente de caelo sonus.*

1. *Cur in Pentecoste advenit Spiritus sanctus.* — Quæ est hæc Pentecoste? Cum falx mittenda esset in messem, cum fructus essent colligendi. Vidisti typum? Vide jam veritatem. Cum falx sermonis esset immittenda, cum messis colligenda, tunc Spiritus ut ærita falx advolat. Audi namque Christum dicentem: *Levate oculos vestros, et videte regiones, quia albe sunt jam ad messem* (Joan. 4. 35): ac rursus,

Messis quidem multa, operarii autem pauci (Luc. 10. 2). Itaque ille prior falcem inmisit. Ille enim primitias ad caelum advexit, nostra assumpta natura: ideoque illud messem appellat. *Cum completeretur*, inquit, *dies Pentecostes*; hoc est, non ante Pentecosten, sed circa ipsam, ut ita dicam, Pentecosten. Opotebat enim hæc rursus festi tempore contingere, ut qui cruci Christi adherant, hæc quoque viderent. *Et factus est repente de caelo sonus.* Cur non id sine sensibilius signis factum est? Quoniam, si re sic gesta dicebant, *Mutato pleni sunt*, nisi res sic facta fuisset, quid non dixissent? Neque simpliciter sonus factus est, sed, *De caelo.* Et quia repentinus erat, excitavit illos

¹ In uno Codice homilia sic incipit: *vidisti typum. quæ est hæc pentecoste?* etc.

Et replevit totam domum. Magnam dicit Spiritus vehementiam. Attende. Omnes illic congregavit, ut et praesentes crederent, ac digni ostenderentur. Neque hoc tantum, sed et aliud longe terribilius adiecit. 5. *Et apparuerunt illis dispersitae linguae tanquam ignis,* inquit. Recte ubique additur illud, *Tanquam*, ne quid sensibile de Spiritu existimes. *Tanquam ignis,* inquit, et tanquam spiritus. Non erat ergo ventus simpliciter per aërem effusus. Nam eum Joanni Spiritus debuit innotescere, quasi in specie columbae supra Christi caput venit (*Marc. 1. 10. Luc. 3. 22. Joan. 1. 32*): nunc vero, cum tota multitudo convertenda esset, tanquam ignis venit. *Seditque supra singulos eorum;* id est, mansit, requievit; nam sedere, stare et manere significat. Quid vero? an in duodecim tantum venit, non in ceteros? Nequaquam; sed venit etiam in illos centum viginti. Neque enim sine causa Petrus prophetae testimonium protulit dicens: *Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus Deus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem: et prophetabunt filii vestri, et filii vestrae; et juvenes vestri visiones videbunt, et senes vestri somnia somniant* (*Joel 2. 28*). Animadvertite porro illum non modo non percelleret, sed etiam ut gratia repletet, in Spiritu sancto et igni venisse: subiungit enim, 4. *Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et ceperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis.* Non aliud signum accipiunt, sed hoc primum: novus enim erat, nec opus fuit alio signo. *Sedit,* inquit, *supra singulos eorum.* Ideo etiam supra illum, qui electus non fuerat. Illego non jam dolet quod non electus fuerit ut Mathias¹. *Et repleti sunt, inquit, omnes.* Non gratiam Spiritus simpliciter acceperunt, sed illa repleti sunt. *Et ceperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis.* Non dixisset, *Omnes,* licet praesentes essent apostoli, nisi alii quoque participes fuissent. Alioquin autem, cum illos ante nominatim recognovisset, non illos nunc cum aliis iungeret in hoc negotio. Nam si, ubi dicendum tantum erat apostolos adfuisse, ipsos nominatim recensuit, multo magis hic illos distingxisset.

Spiritus sanctus in orantes descendit. — Animadvertite autem, quomodo eum perseverant in oratione, eum caritatem servant, tunc Spiritus adveniat. In memoriam illis revocat alteram visionem, cum dicit, *Tanquam ignis.* Tanquam ignis enim apparuit in rubo. *Prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis.* Nam eloquia eorum quasi apophthegmata erant. 5. *Erant autem in Jerusalem,* inquit, *habitantes Judaei viri religiosi.* Haec habitatio signum religionis erat. Quomodo? Cum et tot nationibus essent, patriam, domos, cognatos reliquerant, et illic habitabant. Nam ait: *Erant in Jerusalem habitantes Judaei, viri religiosi, ex omni natione, quae sub caelo est.* 6. *Facta autem hac voce convenit multitudo, et mente confusa est.* Quia in domo res gesta est, jure qui foris erant accurrebant. Mente confusa est multitudo. Quid significat illud, *Confusa*

est? Turbata, admirata est. Deinde admirationem illam declarans ita pergit: *Quoniam audiebat iniquaeque lingua sua illos loquentes.* 7. *Et convenit multitudo, et inter se dicebant: Nonne ecce isti omnes, qui loquuntur, Galilaei sunt? Ad apostolos statim respiciunt.* 8. *Et quomodo nos audimus iniquaeque linguam nostram, in qua nati sumus? Parthi, et Medii, et Elamitae, et qui habitant Mesopotamiam, Judaeam et Cappadociam, Pontum et Asiam, 10. Phrygiam et Pamphyliam, Aegyptum et partes Libyae, quae est: circa Cyrenen, et advenae Romani, 11. Iudaei quoque et proaegyptii, Cretes et Arabes: audimus eos loquentes nostram linguam magnalia Dei.* 12. *Stupebant autem omnes et mirabantur, ad invicem dicentes: Quidam vult hoc esse? Videt illos ab Oriente in Occidentem accurrentes?* 13. *Alii autem, inquit, irridentes dicebant, Quin immo pleni sunt.*

2. O vesania! o ingentem nequitiam? Atqui nec tempus erat vindictae: erat enim Pentecoste. Quidque gravius est, confitentibus omnibus, Romanis, proselytis, et forte ex iis qui crucifixerant, illi tam multis signis editis dieunt, *Immo pleni sunt.* Sed quae supra dicta sunt repetamus. *Replevit, inquit, domum.* Spiritus quasi piscina aquae fuit. Ignis vero et copiam et vehementiam significat. Nihil tale cecidit in prophetis; sed nunc sic illis, prophetis autem alio modo. Capitulum enim libri datum est Ezechielii, et concedit ea quae dicturus erat: *Factum est autem, inquit, in ore ejus ut mel dulcescens* (*Ezech. 3. 3*). Et rursus manus Dei tangit linguam alterius prophetae (*Jer. 1. 9*). Illic vero ipse Spiritus sanctus est: sicque per est honor Patri et Filio. Rursusque alibi ait: *Lamentatio, et canticum, et vox* (*Ezech. 2. 9*). Illis ergo jure in libro datum est: nam similitudinibus egebant: remque illi babeant eum una tantum gente sibi propria: hi vero eum universo orbe, et eum iis quos non noverant. Elisaeus per molten gratiam accepit (*1. Reg. 3*); alius per oleum, ut David (*1. Reg. 16. 13*); Moyses per ignem rubi vocatur (*Exod. 3. 2*). Sed hic secus; ipse namque ignis insedit. Sed cur ignis non ita apparuit ut impleteret domum? Quia exterriti fuissent. Sed ostendit idipsam evenisse. Ne attendas enim quod dixit, *Apparuerunt illis dispersitae linguae,* sed ignem fuisse consideres. Tantus ignis immensam sylvam potest incendere. Ac recte dicit, *Dispersitae.* Ex una enim radice² erant; ut discas vni operandi esse a Paraclito missam. Perpende autem illos primum dignos declaratos esse, et hinc accepisse Spiritum sanctum, ut in Davide accidit: nam quae ille in ovilibus fecerat, eadem fecit post victoriam et tropaeum, ut ipsam esset fides ejus. Vide rursus Moysen qui ipse quoque regiam despicebat (*Exod. 2. 11*), et post quadraginta annos reimpulsum administravit; Samsellem in templo educatum (*1. Reg. 3. 3*);